زیر نظر مضمون میں ابن حزم (م ۴۵۶ھ / ۱۰۶۵ء) کے منہج نقد حدیث کی وضاحت درج ذیل عناوین کے تحت پیش کی جاتی ہے۔

- ۱۔ تعارف ابن حزم
- ۲۔ نقد حدیث، تاریخ و اسالیب
- ۳۔ نقد حدیث میں ابن حزم کا اسلوب

۱۔ تعارف ابن حزم:

فقہ ظاہری کے مدارالمہام فارسی الاصل ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الاندلسی، رمضان المبارک کی آخری شب بروز بدھ ۳۸۴ھ بمطابق ۷ نومبر ۹۹۴ء کو قرطبہ کے علاقے منبیا المغیرہ کے محلے میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد منصور عامری (م ۳۹۳ھ) اور اس کے بیٹے المظفر (م ۳۹۹ھ) کے وزیر تھے۔ اس لیے ابتدائی زندگی خوشحالی میں گزاری۔ ابتدائی تعلیم و تربیت خواتین، مربی اور ان اساتذہ سے حاصل کی جو آپ کے باپ کی مجلس میں حاضر ہوتے تھے۔

اصطلاح میں نقد حدیث کی تعریف یوں کی گئی ہے ”ہو تمیز الاحادیث الصحیحہ من السقیمہ، والحکم علی روایہا تجریحا او تعدیلا بالفاظ مخصوصہ ودلائل معلومہ“ (۴) یعنی صحیح احادیث کو سقیم (ضعیف) احادیث سے ممتاز کرنا اور اس کے رواۃ پر مخصوص اور علمی دلائل سے جرح و تعدیل کرنا، نقد حدیث کہلاتا ہے۔ بقول ڈاکٹر خالد ظفر اللہ

صحابہؓ کی عدالت میں کوئی شبہ نہیں۔ ان کی اسی عظمت و شرف کے باعث انہیں جرح و تعدیل کا موضوع نہیں بنایا گیا ہے۔ شہادت عثمانؓ (۳۵ھ/۶۵۶ء) کے سانحہ سے ایسے دور کا آغاز ہوا جسے متقدمین کی اصطلاح میں ”دور فتن“ کہا جاتا ہے۔ اس زمانہ میں بدعات کی ابتداء اور جھوٹی احادیث وضع کرنے کا آغاز ہوا۔ اسی وقت سے محدثین نے حدیث کی حفاظت کا اہتمام کیا۔ یہی وہ دور ہے جب حدیث کے سلسلہ میں اسناد اور رواۃ کے حالات پر زیادہ توجہ دی جانے لگی۔

ان معیارات کے لیے ”درایتی اصول“ کی اصطلاح استعمال کی جاتی ہے اور ان درایتی معیاروں کے مطابق صحت حدیث کی جانچ کی جاتی ہے۔ محدثین کی رائے میں صحیح حدیث نبوی ﷺ پر ایک نور جبکہ وضعی روایت پر ظلمت چھائی ہوتی ہے۔ جسے نور نبوت کا عرفان رکھنے والا باسانی پہچان سکتا ہے۔

ثقفہ تابعی ربیع بن خثیم (م ۶۳ھ/۶۸۲ء) فرماتے ہیں:

”ان من الحدیث حدیثاً له ضوء كضوء النهار نعرفه به وان من الحدیث حدیثاً له ظلمة

كظلمة الليل نعرفه بها“ (۱۲)

یعنی حدیث نبوی ﷺ میں دن جیسی روشنی پائی جاتی ہے۔ جسے ہم پہچان سکتے ہیں اور حدیث (موضوع) میں ظلمت شب جیسی تاریکی ہوتی ہے۔ جو کسی سے پوشیدہ نہیں رہتی۔

ابن حزم کے معاصر خطیب بغدادی (م ۴۶۳ھ/۱۰۷۰ء) منافی عقل روایات کی قبولیت کا انکار کرتے

ہوئے لکھتے ہیں:

”ولا يقبل خبر الواحد في منافاة حكم العقل“ - (۱۳)

تاریخ بغداد میں حضرت ابو بکرؓ کی فضیلت میں ایک حدیث کے متن پر نقد کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”لا يثبت هذا الحديث ، رجال اسنادہ کلہم ثقات“ (۱۴)

محدثین صرف ثقہ رواۃ کی سند پر صحت حدیث کو موقوف نہیں ٹھہراتے بلکہ متن پر نقد کے کچھ عقلی و درایتی

معیاروں کا بھی لحاظ کرتے ہیں۔ دور ابن حزم کے بعد ابن عساکر (م ۵۷۱ھ/۱۱۷۵ء)، ابن جوزی (م ۵۹۷ھ

/۱۲۰۰ء)، ابن الصلاح (م ۶۴۳ھ/۱۲۴۵ء)، ابن دقیق العید (م ۷۰۲ھ/۱۳۰۲ء)، امام ذہبی (م ۸۷۲ھ/

۱۲۴۸ء)، ابن قیم (م ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء)، ابن ملقن (م ۸۰۴ھ/۱۴۰۱ء)، امام بلقینی (م ۸۰۵ھ/۱۴۰۳ء)، ابوالحسن

علیٰ الحسینی (م ۸۳۷ھ/۱۴۳۳ء)، امام سخاوی (م ۹۰۲ھ/۱۴۹۶ء)، امام سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء)، ابن عراق الکنانی (م ۹۶۳ھ/۱۵۵۲ء)، عبداللہ لکھنوی (م ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء) اور جمال الدین قاسمی (م ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء) نے بھی صحت حدیث کے لیے متن حدیث کو عقلی و درایتی معیارات کے مطابق ہونا لازمی قرار دیا ہے۔ صحت حدیث کی پہچان کے لیے ان درایتی اصولوں کی ایک طویل فہرست ہے (۱۵)۔

### 3- نقد حدیث میں ابن حزم کا اسلوب:

فقہ ابن حزم کی بنیاد نصوص قرآن و حدیث پر ہے۔

- (۹) مسلم، صحیح، مقدمہ، (رقم ۲۷)۔
- (۱۰) ایضاً، (رقم ۳۲)۔
- (۱۱) ایضاً، (رقم ۲۶)۔
- (۱۲) الحاکم، ابو عبد اللہ محمد، الامام، معرفة علوم الحديث، تحقیق ڈاکٹر سید معظم حسین، (المکتبۃ العلمیۃ، المدینۃ المنورہ ۱۳۹۷ھ/۱۹۷۷ء)، ص ۶۲۔
- (۱۳) خطیب بغدادی، ابو بکر احمد بن علی، الکفاية فی علم الرواية، (دارالکتب العلمیہ، بیروت، س ن) ص ۳۳۶۔

- (۱۴) خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، (مکتبۃ الخانجی، القاہرہ، ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۱ء)، ص ۶۳/۱۴۔
- (۱۵) خالد ظفر اللہ، ڈاکٹر، برصغیر کی حدیثی درایتی فکر، ص ۲۱، یہ مقالہ ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد کے زیر اہتمام ۷-۱۸ اپریل ۲۰۰۳ء منعقدہ سیمینار، بعنوان ”برصغیر میں مطالعہ حدیث“ میں پیش کیا گیا۔
- (۱۶) ابن الصلاح، حافظ تقی الدین ابی عمرو الشہر زوری، المقدمہ، (دار المعارف، القاہرہ، ۱۹۸۹ء)، ص ۲۸۸۔
- (۱۷) السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، تدریب الراوی، (دار طیبیہ، الریاض، ط/الخامسہ، ۱۴۲۲ھ)، ص ۳۵۲/۱۔
- (۱۸) ابن حزم، علی بن احمد الاندلسی، الاحکام فی اصول الاحکام، (دار الحدیث بجوار ادارۃ الازھر، ط/الاولی، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء، حققہ وراجعه لجنۃ من العلماء)، ص ۱۲۹/۱۔
- (۱۹) ایضاً، ص ۱۳۴/۱۔
- (۲۰) ابن حزم، المحلی، تحقیق: احمد محمد شاکر، (مکتبۃ دار التراث، القاہرہ، س ن)، ص ۳۹۳/۹ (مسألتہ ۱۷۸۵)۔
- (۲۱) ابن الاثیر، ابی سعادات المبارک بن محمد، جامع الاصول، تحقیق: محمد حامد الفتی، (ادارات البحوث العلمیۃ والافتاء، السعودیہ، ط/اولالی، ۱۳۷۰ھ/۱۹۵۰ء)، ص ۷۴/۱؛ خطیب بغدادی، الکفایۃ، ص ۸۰۔
- (۲۲) ابن حزم، الاحکام، ص ۱۳۳/۱، ۱۳۴۔
- (۲۳) ایضاً، ص ۱۲۹/۱ نیز دیکھئے حوالہ نمبر ۱۸۔
- (۲۴) ایضاً، ص ۱۳۱/۱۔
- (۲۵) ایضاً، ص ۱۲۹/۱۔
- (۲۶) ایضاً، ص ۱۳۳/۱۔
- (۲۷) ابن حزم، النبذ فی اصول الفقہ، دراسۃ و تحقیق: ابی عبداللہ محمد بن حمد الحمود النجدی، (مکتبۃ دار الامام الذہبی، للنشر والتوزیع، ط/الاولی، ۱۴۱۰ھ)، ص ۶۱۔
- (۲۸) مسلم، الجامع الصحیح، (مقدمہ رقم ۲۷)۔
- (۲۹) ابن حزم، المحلی، ص ۴۲۰/۹ (مسألتہ ۱۷۹۱)۔
- (۳۰) ابن حزم، الاحکام، ص ۱۳۲/۱۔
- (۳۱) ابن حزم، المحلی، ص ۳۹۳/۹ (مسألتہ ۱۷۸۵)۔
- (۳۲) ابن حزم، الاحکام، ص ۱۳۶/۱۔
- (۳۳) ابن حزم، المحلی، ص ۱۷۸/۸ (مسألتہ ۱۲۸۳)۔
- (۳۴) البیہقی، الحافظ ابی بکر احمد بن حسین، السنن الکبری، کتاب النکاح، باب اعتبار الکفایۃ، تحقیق:

محمد عبدالقادر عطاء، (دارالکتب العلمیہ، بیروت ط/الاولیٰ، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۴ء)، ص ۷/۲۱۵؛ ابن جوزی، الحافظ عبدالرحمن بن علی، الموضوعات، کتاب النکاح، باب اقل المہر، تحقیق: نورالدین شکر، (مکتبۃ اضواء السلف، الریاض، ط/الاولیٰ، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء)، ص ۳/۵۳، (رقم ۱۲۶۳)؛ مبشر کو امام دارقطنی نے ترک کیا اور ابن حبان نے الحجر و حین میں ذکر کیا ہے، (ابن ابی حاتم، الحافظ ابی محمد عبدالرحمن، المجرح والتعدیل، (دارالکتب العلمیہ، بیروت، ط/الاولیٰ، ۱۳۷۱ھ/۱۹۵۲ء)، ص ۸/۳۴۳؛ المزنی، جمال الدین ابی الحجاج، تہذیب الکمال فی اسماء الرجال، تحقیق: بشار عواد معروف (مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ط/الثانیۃ، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء)، ص ۲۷/۱۹۵؛ ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، تقریب التہذیب، تحقیق: محمد عوامتہ، (دارالرشید، حلب، سوریا، ط/الثالثۃ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء)، ص ۵۱۹ (رقم ۶۳۶۷)؛ ابن حبان، الحافظ ابو حاتم محمد، المجروحین من المحدثین والضعفاء والمتروکین، تحقیق: محمود ابراہیم، (دارالواعی، حلب، ط/الاولیٰ، ۱۳۹۶ھ)، ص ۳۰/۳۔

- (۵۰) ایضاً، ص ۶/۱۲۱ (مسألة ۷۰۳)۔
- (۵۱) ایضاً، ص ۳/۵۴ (مسألة ۲۹۴)۔
- (۵۲) ابن حزم، الاحکام، ص ۱/۱۳۵؛ خطیب بغدادی، الکفاية، ص ۱۰۵۔
- (۵۳) ایضاً، ص ۱/۱۳۶۔
- (۵۴) اسماعیل رفعت فوزی، الدكتور، منهج ابن حزم في الاحتجاج بالسنة، (دارالوفاء، مصر، ط/الاولی، ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء) ص: ۳۱۷، ۳۲۸۔
- (۵۵) ابن حزم، المحلی، ص ۱/۱۹۸ (مسألة ۱۳۶)؛ ابن ابی حاتم، الجرح والتعديل، ص ۲/۲۹۷؛ المزنی، تهذیب الکمال فی اسماء الرجال، ص ۲/۱۰؛ ابن حبان، ابو حاتم محمد، الثقات، (مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، حیدرآباد، الدکن، الهند، ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء) ص ۶/۴۷؛ العجلی، احمد بن عبداللہ، معرفۃ الثقات، (مکتبۃ الدار، المدینۃ المنورۃ، ط/الاولی، ۱۴۵۰ھ/۱۹۸۵ء) ص ۱/۱۹۸؛ ابن حجر عسقلانی، تقریب التهذیب، ص ۸۷ (رقم ۱۳۷)۔
- (۵۶) ابن حزم، المحلی، ص ۷/۴۲۶ (مسألة ۱۰۲۳)؛ ابن ابی حاتم، الجرح والتعديل، ص ۸/۱۹۴؛ العجلی، معرفۃ الثقات، ص ۲/۲۷۸؛ ابن حبان، الثقات، ص ۵/۳۹۸؛ ابن حجر عسقلانی، تقریب التهذیب، (رقم ۶۶۴۸)۔
- (۵۷) ابن حزم، المحلی، ص ۸/۳۴۸ (مسألة ۱۴۱۳)؛ العجلی، معرفۃ الثقات، ص ۲/۱۶۲؛ ابن سعد، الطبقات الکبریٰ، ص: ۷/۷۴؛ ابن حبان، الثقات، ص ۵/۲۴۰؛ ابن حجر عسقلانی، تقریب التهذیب، ص ۴۰۹ (رقم ۴۸۴۴)۔
- (۵۸) ابن حزم، المحلی، ص ۶/۱۶۸ (مسألة ۷۲۹)؛ خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، ص ۴/۳۰۷؛ ابن حجر عسقلانی، لسان المیزان، (مؤسسۃ الاعلیٰ للمطبوعات، بیروت، ط/الثانیۃ، ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۱ء) ص ۱/۲۳۱۔
- (۵۹) ابن حزم المحلی، ص ۷/۳۶۵ (مسألة ۹۷۵)؛ ابن ابی حاتم، الجرح والتعديل، ص ۶/۱۷۲؛ ابن حبان، الثقات، ص ۷/۱۹۷؛ ابن حجر عسقلانی، تقریب التهذیب، ص ۳۸۷ (رقم ۴۵۲۶)؛ ابن حجر، تهذیب التهذیب، ص ۳/۸۲۔
- (۶۰) ابن حزم المحلی، ص ۱۰/۳۲۶ (مسألة ۲۰۱۴)؛ ابن حجر، تقریب التهذیب، ص ۳۸۸، (رقم ۴۵۳۶)۔
- (۶۱) ابن حزم، المحلی، ص ۱۰/۳۲۷ (مسألة ۲۰۱۴)؛ ابن حجر، تقریب التهذیب، ص ۴۰۴ (رقم ۱۸۶۵)۔
- (۶۲) ایضاً، ص ۳/۳۳ (مسألة ۲۸۶)؛ ابن حجر عسقلانی، تقریب التهذیب، ص ۴۶۲ (رقم ۵۶۵۰)۔
- (۶۳) ایضاً، ص ۱/۲۲۶ (مسألة ۱۵۸)۔
- (۶۴) ایضاً، ص ۷/۵۱۸ (مسألة ۱۱۰۴)۔
- (۶۵) ایضاً، ص ۱۰/۳۷۹ (مسألة ۲۰۲۴)۔
- (۶۶) ایضاً، ص ۲/۱۷۹ (مسألة ۲۶۰)۔

- (۶۷) ایضاً ص ۷/۱۵۸ (مسألة ۱۱۰۴)؛ ابن حجر، لسان المیزان، ص ۱/۱۰۵۔
- (۶۸) ایضاً ص ۹/۵۷ (مسألة)؛ ابن حجر، لسان المیزان، ص ۱/۱۰۵۔
- (۶۹) ایضاً ص ۹/۵۷ (مسألة ۱۵۶۵)؛ الذہبی، میزان الاعتدال، (دار احیاء الکتب العربیة عیسیٰ البانی الحلی وشركاءه، ط/ لاوی، ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء)؛ ص ۴/۳۵۲؛ ابن حجر عسقلانی، لسان المیزان، ص ۶/۱۸۵۔
- (۷۰) وَأَلُو كَان مَن عِنْدَ غَيْرِ اللَّهِ لَوْ جَدُّ وَأَفِيْرٌ اٰخْتِلَافًا كَثِيْرًا، (النساء، ۸۲) ابن حزم الاحکام، ص ۱/۱۵۸۔
- (۷۱) ابوداؤد، السنن، كتاب الجهاد، باب في قتل النساء، (رقم ۲۶۶۹)؛ البيهقي، السنن الكبرى، (رقم ۸۶۲۵)؛ سنن ابن ماجه، (رقم ۲۸۴۲)؛ مسند احمد، مسند المكين، (رقم ۱۵۹۹۲)؛ اسے امام حاکم نے صحیح کہا، المستدرک، (رقم ۲۵۶۲)۔